

# Dosiswissen Pharmakologie:

## Standarddosen bei typischen Erkrankungen

- ASS zur Thrombozytenaggregationshemmung 1 x 100 mg, Analgesie bis 3-4 x 500-1000 mg
- Clopidogrel Erhaltungsdosis: 75 mg/d; *Loading-dose*: 600 mg
- Paracetamol (bei Erwachsenen bis 3-4 x 500-1000 mg, **bei Kindern unter 12 an das Körpergewicht angepasst: 4 x 10 bis 15 mg/kg; Max. Tagesdosis 50 mg/kg !!**)  
Ibuprofen (bis 3 x 400-800 mg)
- Morphin (Einzeldosis 5-10 mg langsam i.v. bei starken akuten Schmerzen z.B. Herzinfarkt)
- Diazepam (zur Sedierung: 5 bis 10 mg; 10-30 mg i.v. bei Status epilepticus,)
- Bisoprolol (Zieldosis 1 x 10 mg), Carvedilol (Zieldosis 2 x 25 mg), Metoprolol (Zieldosis 1 x 200 mg ZOK). Anfangsdosen bei kompensierter, chronischer Herzinsuffizienz 1/20 bis 1/10 der Zieldosis!!
- Captopril (Testdosis 1 x 6,25 mg, Zieldosis 3 x 50 mg), Ramipril (Zieldosis 1 x 10 mg)
- Digoxin (nach Plasmakonzentration; ca. 0,2 mg/d; renale Funktionsminderung unbedingt beachten!!); Digitoxin (nach Plasmakonzentration; ca. 0,07 mg/d)
- Hydrochlorothiazid (Hypertonietherapie Standarddosis 25 mg/d)  
Furosemid (zur Ödemausschwemmung akut 20-40 mg u.U. auch mehr)
- Prednisolon (akut 50-250 mg/d, Cushing-Schwelle ca. 5-7,5 mg/d)  
Budesonid inhalativ (2 x 200-400 µg oder mehr bei höheren Stufen im Schema)
- Atropin (0,5 bis 1 mg i.v.; wesentlich höher bei Organophosphatvergiftungen)